²⁶⁶ *SH, II-II, In.II, Tr.II, S.I, Q.I, Ti.I, c.VII, a.IX, Sol.1, p.105 : Dicendum quod Antichristus est caput respectu praecedentium propter hoc quod mysterium iam operatur iniquitatis in suis membris, sicut dicitur in Glossa Beatae I Ioan. 2,18. Nec dicitur propter hoc caput, qui membra ista accipiant ab ipso, sed propter praeeminentiam malitiae, quae erit in ipso respectu aliorum, sicut praeeminentia est in capite ratione originis motuum.* Nous traduisons: « Il faut dire que l'Antichrist est la tête par rapport à ceux qui le précèdent parce que le mystère de l'iniquité est déjà à l'œuvre dans ses membres, comme il est dit dans le commentaire de Bède sur 1 Jn 2,18. Il n'est pas appelé tête parce que ces membres sont reçus de lui, mais en raison de la prééminence de la malice qui sera en lui par rapport aux autres, de même que la prééminence est dans la tête en raison de l'origine des mouvements. »

²⁶⁷ *SH, II-II, In.II, Tr.II, S.I, Q.I, Ti.I, c.VII, a.IX, Sol.2, p.105 : Nec est simile, cum dicitur Christus caput et Antichristus caput. Christus enim dicitur caput in fide ipsorum fidelium qui praecesserunt; dicitur etiam caput propter hoc quod fideles, qui praecesserunt apertionem ianuae per ipsum acceperunt. Antichristus vero non dicitur caput, qui in ipsum credant mali qui praecesserunt vel quia per ipsum claudatur eis ianua, sed per proprium peccatum; sed, sicut dictum est, dicitur caput ratione praeeminentiae in malitia et convenientiae in natura.* Nous traduisons : « Il n'y a pas de similitude entre le Christ-Tête et l'Antichrist-tête. En effet, le Christ est appelé la tête à cause de la foi de ceux qui l'ont précédé ; il est également appelé la tête en raison du fait que les croyants qui l'ont précédé ont reçu l'ouverture de la porte par lui. En revanche, l'Antichrist n'est pas appelé la tête de ceux qui croient en lui, des méchants qui l'ont précédé, ou parce que la porte leur est fermée par lui, mais à cause de son propre péché ; mais comme il a été dit, il est appelé la tête en raison de la prééminence de sa malice et de la conformité de sa nature. »

²⁶⁸ Cf. Louis-Joseph Gagnon, « Incorporation Into the Body of Christ as a Key Soteriological Notion in Thomas Aquinas », *Bishop Street: Graduate Student Journal* 2 (Fall 2022): 117-139.

ecclésiologique essentielle, car l'image paulinienne du corps mystique joue un rôle clé dans la transmission de la grâce (*gratia capitis*) et la configuration de l'être humain au Christ.

La centralité du corps mystique du Christ dans la perspective sotériologique de Thomas d'Aquin rend compte de la forte teneur ecclésiologique de la *ST III*, q.8. D'autres œuvres de Thomas démontrent qu'il connaissait la thématique ecclésiologique du *corpus diaboli*. Le *CI* et l'*Expositio in Symbolum Apostolorum* dressent l'Église des méchants en opposition à celle des bons (*congregatio bonorum vs malignantium*). La q.8 reprend cette division en posant, d'un côté, le Christ et son corps (a.1-6) et, de l'autre, le diable et le sien (a.7-8). Cependant, notre argument fondamental est que la dimension sotériologique de la *Tertia pars* assure une meilleure compréhension de l'inclusion des deux derniers articles, en particulier si l'on considère la centralité de la grâce dans la conception du salut de Thomas d'Aquin.